ordinazioni e della consacrazione del crisma, non vi è ragione alcuna di ricorrere a persone munite del grado dell'episcopato essendo sufficienti dei semplici sacerdoti debitamente facultizzati. A mio avviso l'utilizzo di vescovi per uffici e funzioni attribuibili a presbiteri trova una duplice spiegazione di ordine meramente psicologico: la prima è dare all'ἐπίσκοπος dei confratelli nell'episcopato con cui condividere, almeno moralmente, il peso dell'ἐπισκοπή; la seconda è che la pienezza dell'ordine rende più immediata la percezione dell'immagine di alter-ego dell'ἐπίσκοπος, facilitando l'accettazione della giurisdizione vicaria di chi non è il proprio ἐπίσκοπος da parte dei sudditi (in particolare il clero diocesano). In ogni modo il fatto che il collaboratore sia un vescovo non cambia nulla rispetto all'ἐπισκοπή: egli collabora soltanto all'ἐπισκοπή propria dell'ἐπίσκοπος, e pertanto deve agire in armonia con lui dimostrandogli ossequio e rispetto. Dal canto suo l'ἐπίσκοπος deve trattarlo con il rispetto che è dovuto alla sua condizione episcopale¹⁰⁰. L'unica incidenza vincolante che la dignità episcopale del collaboratore determina sulla libera gestione dell'ἐπισκοπή è l'obbligo di nominarlo vicario generale o episcopale e il dovere di acquisire il suo parere nelle faccende di maggiore importanza¹⁰¹.

Mentre la presenza di collaboratori vescovi è eventuale, il corretto esercizio dell'ἐπισκοπή prevede, oltre al presbiterio, che vi siano altri soggetti a partire dalla curia diocesana e dai vari organismi consultivi nei quali operano congiuntamente chierici e laici¹⁰², la cui funzione, pur non essendo soltanto consultiva ma anche di controllo sul corretto esercizio dell'ἐπισκοπή, è finalizzata unicamente al prestare fattiva collaborazione all'ἐπίσκοπος¹⁰³. Un'ef-

¹⁰⁰ «In regendis dioecibus, pastorali Episcoporum muneri ita provideatur, ut bonum dominici gregis semper sit suprema ratio. Quod bonum ut debite procuretur, haud raro Episcopi Auxiliares constituendi sunt, eo quod Episcopus dioecesanus, vel ob nimiam dioecesis amplitudinem aut nimium incolarum numerum, vel ob peculiaria apostolatus adiuncta aut alias diversae naturae causas, nequit per semetipsum omnia episcopalia munia, sicut animarum exigit bonum, adimplere. Imo et aliquando peculiaris necessitas postulat ut in ipsius Episcopi dioecesanii adiutorium constituatur Episcopus Coadiutor. Qui Episcopi Coadiutores et Auxiliares ita congruentibus facultatibus instruendi sunt, ut, salva semper unitate dioecesanii regiminis necnon Episcopi dioecesanii auctoritate, eorum actio efficacior reddatur et dignitas, Episcoporum propria, magis in tuto ponatur. Iamvero Episcopi Coadiutores et Auxiliares, eo quod in partem sollicitudinis Episcopi dioecesanii vocati sunt, ita munus suum exercent, ut in omnibus negotiis unanima consensione cum ipso procedant. Praeterea obsequium et reverentiam semper exhibeant Episcopo dioecesano, qui et ipse Episcopus Coadiutores vel Auxiliares fraterne diligit atque existimatione prosequatur», *Christus Dominus* n. 27.